1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:          /UBND-NCTCD
V/v triển khai thực hiện Quyết định số 1723/QĐ-
BTP ngày 15/8/2022 và văn bản số 1918/BTP-

TGPL ngày 10/6/2022 của Bộ Tư pháp.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày       tháng  10   năm 2022

      Kính gửi:
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                                   - UBND các huyện, thị xã và thành phố.

  Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo của
Bộ Tư pháp tại văn bản số 1918/BTP-TGPL ngày 10/6/2022 về việc thực hiện một
số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2021-2025 (văn bản số 1918/BTP-TGPL), Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày
15/8/2022 về việc hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ
tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí
quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí quận, thị
xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố
thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh (Quyết định số 1723/QĐ-BTP), UBND tỉnh
yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện những nội dung sau:

1. Thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

a) Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL),
hòa giải ở cơ sở (HGCS), giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn (nội
dung 04 - nội dung thành phần số 08)

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg
ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt
chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ
Tư pháp về việc hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Quyết định
số 9670/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai
thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Long An; văn bản số
1444/UBND-NCTCD ngày 20/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện
các quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng các hình
thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn trên cơ sở bám sát địa phương và nhu cầu

2

của người dân, yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn
vị.

- Quan tâm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn
vị và địa phương trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Luật Phổ biến,
giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là việc thực
hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 1521/QĐ-
TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết
luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số
32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác
PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định
số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện
Quyết định số 1521/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Long An.

- Lựa chọn nội dung PBGDPL phù hợp  theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị và
tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, tập trung PBGDPL gắn với
quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, những vấn đề nóng về tình hình thi hành
pháp luật đang xảy ra tại địa bàn cơ sở, vấn đề dư luận xã hội quan tâm và cần định
hướng dư luận; đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 407/QĐ-
TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Truyền thông
chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Kế hoạch số 2043/KH-UBND ngày 01/7/2022
của UBND tỉnh Long An.

- Đổi mới hình thức PBGDPL theo hướng đa dạng hóa, triển khai phong
phú, hiệu quả các hình thức phù hợp từng nhóm đối tượng, địa bàn. Đẩy mạnh ứng
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, truyền thông trên mạng xã hội; tăng thời
lượng và nội dung PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền
thanh cơ sở; xây dựng, khảo sát, đánh giá, nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu
quả tại cơ sở.

 - Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các
văn bản hướng dẫn thi hành với các nhiệm vụ như: truyền thông về vai trò, ý nghĩa
của công tác HGCS để nâng cao nhận thức của người dân trong việc giải quyết
tranh chấp, mâu thuẫn thuộc phạm vi HGCS, xây dựng mô hình hiệu quả trong
HGCS; huy động, khuyến khích, thu hút lực lượng công an, bộ đội, luật gia, luật
sư, người có kiến thức pháp luật tham gia hoạt động HGCS.

- Rà soát, kiện toàn, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực và kỹ năng,
nghiệp vụ cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở, công
chức Tư pháp - Hộ tịch và các công chức thực hiện công tác PBGDPL, đánh giá,
công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý; tăng cường khả
năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý (nội dung 05 - nội dung thành phần số
8)

3

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Bộ tiêu chí
quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chi quốc gia về xã nông thôn mới nâng
cao theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ,
Quyết định số 8151/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh, các văn bản có
liên quan, với các nội dung cụ thể như sau:

- Nâng cao năng lực, kiến thức về trợ giúp pháp lý cho những người có uy
tín trong cộng đồng và đội ngũ cán bộ ở cơ sở (công an xã, công chức Tư pháp -
Hộ tịch,…), tổ chức đoàn thể của cấp xã để kịp thời giải thích cho người dân về
quyền được trợ giúp pháp lý, hướng dẫn người thuộc diện trợ giúp pháp lý (TGPL)
liên hệ với Trung tâm TGPL để được tiếp nhận TGPL (nếu có yêu cầu);

- Tăng cường thông tin, truyền thông rộng rãi về công tác TGPL dưới nhiều
hình thức tại vùng nông thôn ở các địa phương để nâng cao nhận thức về vai trò
của công tác TGPL nói chung và nhận thức về quyền được TGPL của người dân
vùng nông thôn nói riêng để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân khi
có tranh chấp, vướng mắc pháp luật; đa dạng hóa các phương thức truyền thông về
TGPL phù hợp với từng đối tượng, đặc thù địa bàn vùng nông thôn, trình độ dân trí
của người dân như: cung cấp các tài liệu về chính sách pháp luật TGPL cho người
dân vùng nông thôn; xây dựng các nội dung truyền thông về TGPL với nhiều hình
thức đa dạng trên các phương tiện thông tin đại chúng cho phù hợp với điều kiện
người dân vùng nông thôn…;

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động TGPL, thu hút các nguồn lực
tham gia vào hoạt động TGPL tại vùng nông thôn; tăng cường mối quan hệ phối
hợp chặt chẽ với chính quyền và các cơ quan, tổ chức hữu quan tại cơ sở ở các địa
phương vùng nông thôn để thực hiện có hiệu quả hoạt động TGPL; phối hợp thực
hiện các hoạt động TGPL phù hợp trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 nhưng bảo đảm không chồng chéo về đối
tượng và nội dung hỗ trợ trên cùng địa bàn.

2. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1723/QĐ-
BTP thông qua các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các
ngành, địa phương trong xây dựng, đánh giá, công nhận các tiêu chí đạt chuẩn tiếp
cận pháp luật trong tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí
quốc gia huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc
gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí thị xã, thành phố
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn
minh, góp phần bảo đảm thực hiện đồng bộ, thống nhất, thực chất, hiệu quả trên địa
bàn tỉnh.

3. Giao Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn
đốc việc thực hiện Quyết định số 1723/QĐ-BTP và văn bản số 1918/BTP-TGPL;
tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Bộ Tư pháp và UBND tỉnh theo thời gian quy
định.

4

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ quản lý nhà nước
trong tổ chức thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại văn bản
số 1918/BTP-TGPL, Quyết định số 1723/QĐ-BTP.

Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm TGPL tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật
Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó tập trung thực hiện
một số nhiệm vụ tại điểm b khoản 1 Văn bản này.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, các sở ngành liên quan
tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai, thực hiện các nội dung của Văn
bản này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

5. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) chủ trì, phối hợp Sở
Tư pháp, các sở ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh, định kỳ khen thưởng các
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai, thực hiện nội dung
chỉ đạo này.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác xây dựng,

đánh giá, công nhận cấp huyện, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bố trí kinh phí
đảm bảo đáp ứng nhu cầu công tác xây dựng cấp huyện, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận
pháp luật và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa cho công tác này ở địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả khoản 2 và 3 Mục IV Hướng dẫn tiêu chí huyện, thị
xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông
thôn mới, tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh kèm
theo Quyết định số 1723/QĐ-BTP, cụ thể:

+ Tổ chức đánh giá, hoàn chỉnh, tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận huyện
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong bộ hồ sơ đề nghị huyện nông thôn mới của địa
phương mình gửi cấp có thẩm quyền xem xét, đề nghị công nhận theo quy định của
Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban
hành về điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết
định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đạt
chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025.

 + Tổ chức đánh giá, hoàn chỉnh, tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận thị xã,
thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh trong bộ hồ sơ đề nghị công nhận
thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh của địa phương mình gửi cấp có thẩm
quyền xem xét, đề nghị công nhận theo quy định của Quyết định số 04/2022/QĐ-
TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự,
thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

5

- Chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức thực hiện Quyết định số 1723/QĐ-BTP và
văn bản số 1918/BTP-TGPL trong phạm vi, địa bàn được giao quản lý; phối hợp,
phân công công chức chuyên môn thường xuyên thực hiện, theo dõi chấm điểm,
đánh giá từng tiêu chí, chỉ tiêu gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở
ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố có phát sinh khó khăn,
vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) để được
hướng dẫn thực hiện kịp thời./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VP.UBND tỉnh;
- Trưởng KVTĐ miền Tây Nam Bộ
(STP. Trà Vinh);
- Sở Tư pháp;
-- Lưu: VT, D(BNCTCD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T01:08:17-0700
	Tỉnh Long An
	Đỗ Hữu Thùy Dương<dhthuyduong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T08:59:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-10-07T14:43:13+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-10-07T14:43:17+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-10-07T14:43:26+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!